
Labklājības ministrijas iniciatīvas jauniešu un darba ar jauniešiem 
atbalstam

2025.gada 18.jūnijā

Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija

1



Prioritārie pasākumi 
2026.gadam

2



3

•pabalsta aizbildnim par bērna uzturēšanu pārskatīšana, atlīdzības 
par audžuģimenes pienākumu pildīšanu pārskatīšana, atlīdzības 
par aizbildņa pienākumu pildīšanu pārskatīšana

•esošu un jaunu atbalsta pasākumu specializētajām 
audžuģimenēm attīstība, atlīdzības par specializētās 
audžuģimenes pienākumu pildīšanu pārskatīšana, audžuģimenes 
bērniem ar uzvedības un atkarību problēmām specializācijas 
ieviešana

•Ārpusģimenes aprūpes centru pakalpojumu pieejamības 
līdzsvarošana aizbildņiem un adoptētājiem u.c.

Atbalsts ārpusģimenes 
aprūpē esošiem bērniem

 (indikatīvi 25,7 milj.eiro)

• mācības Bērnu tiesību aizsardzības likumā un grozījumu 
projektā noteiktajiem speciālistiem

• psihoterapijas pakalpojuma ģimenēm ar bērniem 
nodrošināšana

Speciālistu zināšanu 
pilnveide bērnu tiesību 

aizsardzības jomā 

(indikatīvi 0,6 milj. eiro)



4

• pakalpojumu vardarbības mazināšanai un novēršanai 
pilnveidošana (indikatīvi 1,7 milj. eiro)

• atbalsta pakalpojumu personām ar atkarībām 
pilnveidošana (indikatīvi 0,6 milj. eiro)

• mērķdotācijas ģimenes asistenta pakalpojuma attīstībai 
pašvaldībās (indikatīvi 1,1 milj. eiro)

Pakalpojumu 
pieejamības un 

kvalitātes 
paaugstināšana

• atbalsts skolēnu vasaras nodarbinātībai (indikatīvi 1 milj. 
eiro)

• atbalsts brīvprātīgā darba projektu īstenošanai (indikatīvi 
0,5 milj. eiro)

Darba tirgus



Eiropas Savienības fondu 
līdzfinansētie atbalsta 
pasākumi un projekti 

2021.-2027.gadā

5



6

ESF Plus 4.3.5.4. pasākuma projekts Nr.4.3.5.4/1/24/I/001
“Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība”

Metodikas sociālajam darbam ar 
ģimenēm un bērniem (līdz 12 
gadiem), sociālajam darbam ar 
jauniešiem (13-24) un padziļinātās 
mācības, metodiku pilnveide un 
padziļināto mācību turpinājums no 
iepriekšējā fondu perioda. 

• Pirmā mācību grupa (20): 
12.12.2024. - 16.04.2025.

• Otrā mācību grupa (20): 
18.08.2025. – 21.11.2025.

Profesionālās pilnveides 
izglītības programmas 
“Sociālais darbs ar jauniešiem” 
mācības (caur LU)

• Pirmā mācību grupa:
26.11.2024. - 26.03.2025.

• Otrā mācību grupa:
27.05.2025. - 12.08.2025.

• Trešā mācību grupa:
02.2026. - 06.2026.

• 2 extra grupas (20) jaunatnes 
darbiniekiem un citiem 
speciālistiem, kas 
pašvaldības ietvaros strādā 
ar jauniešiem

 1) 2025-2026
 2) 2026



1. Izglītojošas aktivitātes jauniešiem par vardarbības un sabiedrības iecietības pret vardarbību 

mazināšanu, iespēju personai tikt aizsargātai no vardarbības un saņemt palīdzību vardarbības 

gadījumos.

2. Krīzes tālruņa pakalpojums potenciālu vardarbības gadījumu novēršanai

3. Terapijas metodes ieviešana darbam ar vardarbību veikušām nepilngadīgām personām

4. Terapijas metodes ieviešana darbam ar vardarbībā cietušām nepilngadīgām personām: 
multidimensionālā ģimenes terapija (MDĢT)

5. Metodikas izstrāde darbam ar vardarbībā cietušām vai vardarbību veikušām nepilngadīgām 

personām, ietverot arī ģimenes funkcionalitātes novērtēšanu

6. Sociālas rehabilitācijas programmas vardarbību veikušām personām pilnveide

7

ESF Plus 4.3.6.4. pasākuma "Atbalsta instrumentu izstrāde un 
ieviešana ģimenes funkcionalitātes stiprināšanai" pirmā kārta



Jaunas pieejas atbalsta pakalpojumu sniegšanā no vardarbības cietušām personām, tostarp jauniešiem:

• Traumu fokusēta kognitīvi biheiviorālo terapija darbā ar bērniem un jauniešiem, kas cietuši no 
savstarpējās vardarbības

• Uz individuālajām vajadzībām balstīta pieeja atbalsta pakalpojumu sniegšanā grūtniecēm un 
jaunajām māmiņām, kuras ir cietušas no seksuālas vardarbības, pakļautas augstam vardarbības riskam,
un grupu mentorings bērniem un jauniešiem līdz 18 gadu vecumam, kuri cietuši no savstarpējas 
vardarbības

• Psiholoģiskā atbalsta grupas programma personām, kas cietušas no seksuālās vardarbības

• Neatkarīgā Vardarbības Pret Sievietēm Aizstāvju atbalsta modeļa pielāgošana Latvijas kultūras un 
sociālajam kontekstam jebkura dzimuma un vecuma personām

• Atbalsta pakalpojuma apraksta izveide un atbalsta pakalpojuma nodrošināšana bērniem ar 
kaitējošu seksuālu uzvedību, kā arī viņu vecākiem/likumiskajiem pārstāvjiem un izglītības iestādes 
personālam

• Dzīvesspēka jeb resiliences pieejā balstīti atbalsta pakalpojumi (individuāls mentorings un
dzīvesspēku grupa pa vecumposmiem) bērniem vardarbības seku mazināšanai

8

ESF Plus 4.3.6.4. pasākums “Atbalsta instrumentu izstrāde un ieviešana 
ģimenes funkcionalitātes stiprināšanai”



1.Izglītojoši un informatīvi pasākumi par bērnu uzvedības un atkarību problēmu attīstības 

riskiem, problēmu atpazīšanu, risinājumiem

2. Tematisku atbalsta grupu īstenošana un līdzinieku konsultācijas bērniem ar uzvedības vai 
atkarību problēmām vai to attīstības risku un viņu ģimenēm.
 
3. Bērnu uzvedības vai atkarību problēmu agrīnu risku novērtēšanas sistēma

4. Multidisciplinārā atbalsta pakalpojums 

5. Bērna atbalsta speciālista tīkla izveide 

6. Speciālistu telefona  bezmaksas konsultācijas

7. Kompetences pilnveides programmas izstrāde un speciālistu mācību nodrošināšana interešu 
izglītības pedagogiem un sporta treneriem

8. Mentora pakalpojuma nodrošināšana vismaz 200 bērniem ar uzvedības vai atkarību 
problēmām vai to attīstības risku. 

9

ESF Plus 4.3.6.5. pasākums “Atbalsta pasākumi bērniem ar 
uzvedības vai atkarību problēmām un to ģimenēm”



Valsts budžeta finansētie 
atbalsta pasākumi

1

0



1. Uzticības tālrunis bērniem un pusaudžiem

2. Krīzes intervences komanda krīzē nonākušiem bērniem, vecākiem un 
iestādes darbiniekiem

3. Vardarbības intervences nodaļas atbalsts 

4. Bērnu mājas pakalpojums vardarbībā cietušiem bērniem

1

1

Bērnu aizsardzības centra īstenotie pasākumi



1. Krīzes intervences komandas palīdzības nodrošināšana akūtos krīzes gadījumos

2. Informatīvi pasākumi izglītības iestāžu speciālistiem izpratnes veicināšanai un stereotipu mazināšanai adopcijas un ārpusģimenes 
aprūpes jomā

3. Informatīva kampaņa ārpusģimenes aprūpes jomā, īpaši akcentējot viesģimenes lomu un ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu 
destigmatizāciju

4. Sociālās reklāmas klipi par bērnu traumatismu

5. Pasākumi diskusiju veicināšanai ar dzimumu saistītas vardarbības novēršanai

6. Pasākumi zēniem un vīriešiem par negatīviem ar dzimumu saistītiem stereotipiem un vīriešu mentālo veselību

7. Uzticības tālruņa 116111 sociālā kampaņa

8. Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums

9. Informatīvi pasākumi ģimenes vērtību stiprināšanai

10. Pašvaldību bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupu dalībnieku izpratnes veicināšana

11. Pasākums bērnu ārpusģimenes aprūpes iestāžu speciālistiem kapacitātes stiprināšanai

12. Radošās domnīcas “Kā mēs redzam viens otru”

13. Bāriņtiesu, sociālo dienestu un ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru darbinieku sadarbības uzlabošanas pasākumi

14. Bāriņtiesu darbinieku mācības aizbildņu izvērtēšanas kvalitātes paaugstināšanai starptautiskās sadarbības lietās

15. Bērnu un jauniešu līdziesaistes pasākumi
1

2

Valsts programmas bērnu un ģimenes stāvokļa uzlabošanai 
ietvaros īstenotie/ plānotie pasākumi



Skolas iela 28, Rīga, LV-1331
lm@lm.gov.lv

+371 80205100

Paldies par uzmanību!

13

mailto:lm@lm.gov.lv

	1. slaids
	2: Prioritārie pasākumi 2026.gadam. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5: Eiropas Savienības fondu līdzfinansētie atbalsta pasākumi un projekti 2021.-2027.gadā. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10: Valsts budžeta finansētie atbalsta pasākumi. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids

